

Sälgskimmerfjäril – en ny bekantskap för oss i Botkyrka och salem



Sälgskimmerfjäril

Foto: Hasse Andersson

Sälgskimmerfjäril (*Apatura iris*) är en förhållandevis sen invandrare i landet. Första fyndet i landet gjordes 1981 i Blekinge. Under många år var den en stor raritet som emellanåt kunde ses i sydvästra Skåne.

I början av 2000-talet började arten sakteligen expandera norrut, men inte förrän 2014 upptäcktes de första sälgskimmerfjärilarna i Sörmland. Fortfarande endast i enstaka exemplar. Det tog ytterligare tre år innan vi kunde se arten i Botkyrka och Salem. Intressant att följa utvecklingen på Artportalen från Artdatabanken. Där kom första fyndet från Salem den 15 juli 2017 och dagen efter sågs en sälgskimmerfjäril vid Lilla Dalen i Botkyrka.

Under 2018–2019 har ytterligare exemplar setts i våra två kommuner, bl.a. vid Dalkarlsäng, Uringe och Pålamalm. Troligtvis är den till viss del förbisedd, kanske för att den vid första anblicken har likheter med aspfjärilen. Dessutom är inte alla fynd rapporterade på Artportalen.

Sälgskimmerfjärilen rör sig för det mesta uppe i trädkronorna och ses sällan på marken. Det som lockar ner den är doften av t.ex. spillning, urin, kadaver eller svettiga människor. Även savande träd och ruttnande frukter är tilldragande. Orsaken lär vara att hanarna behöver fylla på med mineraler för sin spermieproduktion. Skimmerfjärilar över lag är alltså inte nektarsökande fjärilar. Som namnet visar är värdväxten för ägg och larver sälg- och videbuskar. Själva parningen sker dock ofta uppe i ekar och askars trädkronor, där flera honor samlas, vilket då lockar till sig hanar. Sälgskimmerfjärilar är riktigt stora dagfjärilar och väcker ofta uppmärksamhet, speciellt om man har turen att få se en hane i solsken. Då kan man se hur den mörka vingen skiftar i kraftig blåviolett färg. Allt beroende på hur solljuset faller in. Honorna är något större än hanarna och saknar den blåskimrande färgen. Flygtiden är juli och första hälften av augusti.

Våren 2020

Hasse Andersson

Botkyrka-Salem kretsen av Naturskyddsföreningen